Outras Contas a Pagar 11,8 (12,3) (204,1%)

Patrimônio Líquido 2.660,5 2.670,7 0,4%

Capital Social Realizado 1.604,8 1.721,9 7,3%

Reservas de Capital 383,6 388,3 1,2%

Reservas de Lucros 681,5 536,8 (21,2%)

Ações em Tesouraria (17,0) (20,3) 19,9%

Lucros/Prejuízos Acumulados 0,0 36,6 -

Participação de não controladores 7,5 7,4 (1,4%)

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 40 de 83

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. Versão : 1

20

ANEXO 3: CONCILIAÇÃO DO RESULTADO AJUSTADO

RESULTADOS 3T24

ANEXOS

ANEXO 4: CONCILIAÇÃO DO EBITDA

Reconciliação EBITDA CONSOLIDADO CONSOLIDADO

(R$ milhões) 3T23 3T24

Lucro Líquido (23,7) 40,9

(+) Resultado Financeiro 176,7 132,9

(+) Imposto de Renda e CS (34,3) (0,7)

(+) Depreciação e Amortização 135,4 128,7

(+) Participação Minoritária (0,1) 0,1

EBITDA (IFRS 16) 253,9 302,0

(+/-) Efeitos IFRS 16 (122,9) (117,6)

(+/-) Ajustes Gerenciais 12,8 6,3

EBITDA Ajustado (IAS 17) 143,8 190,7

Reconciliação DRE Ajustada
(R$ milhões)

3T24 3T24

Eliminações

3T24
Efeitos
IFRS 16

Ajustes
Gerenciais

3T24
Contábil Contábil Contábil Ajustado

(Pague Menos) (Extrafarma) (Consolidado) (Consolidado)

Receita Bruta 3.026,8 1.123,0 (638,6) 3.511,2 - - 3.511,2

Deduções (203,1) (77,0) 40,2 (239,9) - - (239,9)

Receita Líquida 2.823,7 1.046,0 (598,4) 3.271,3 - - 3.271,3

Custo das Mercadorias Vendidas (1.985,2) (853,1) 599,2 (2.239,1) - - (2.239,1)

Lucro Bruto 838,5 193,0 0,8 1.032,2 - - 1.032,2

Despesas Operacionais (603,5) (127,1) (1,0) (731,5) (117,6) 6,3 (842,8)

Equivalência Patrimonial 6,2 - (4,9) 1,3 - - 1,3

Depreciação e Amortização (96,5) (30,6) (1,6) (128,7) 79,2 1,6 (47,9)

Resultado Operacional 144,8 35,2 (6,8) 173,2 (38,4) 8,0 142,8

Resultado Financeiro (108,6) (23,5) (0,9) (132,9) 47,2 3,0 (82,7)

Resultado Antes do IR/CS 36,2 11,7 (7,6) 40,3 8,9 11,0 60,2

Imposto de Renda e Contrib. Social 4,7 (4,1) 0,0 0,7 (3,2) (3,7) (6,2)

Participação Minoritária - - (0,1) (0,1) - - (0,1)

Lucro Líquido 40,9 7,7 (7,7) 40,9 5,7 7,3 53,9

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 41 de 83

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. Versão : 1

21

ANEXO 5: DISTRIBUIÇÃO DE LOJAS POR UF

RESULTADOS 3T24

ANEXOS

UF / Região
3T23 Aberturas Encerramentos 3T24

(# lojas)

Total 1.648 30 29 1.649

Nordeste 1.013 21 15 1.019

Alagoas 37 2 - 39

Bahia 159 2 6 155

Ceará 281 7 6 282

Maranhão 136 2 - 138

Paraíba 68 - - 68

Pernambuco 178 5 3 180

Piauí 43 - - 43

Rio Grande Do Norte 69 1 - 70

Sergipe 42 2 - 44

Norte 246 1 4 243

Acre 15 - - 15

Amapá 18 - - 18

Amazonas 21 - - 21

Pará 149 - 4 145

Rondônia 13 - - 13

Roraima 12 1 - 13

Tocantins 18 - - 18

Sudeste 238 3 9 232

Espírito Santo 24 - - 24

Minas Gerais 69 2 1 70

Rio De Janeiro 16 - 2 14

São Paulo 129 1 6 124

Centro-Oeste 110 4 1 113

Distrito Federal 15 - - 15

Goiás 29 - - 29

Mato Grosso 36 3 - 39

Mato Grosso Do Sul 30 1 1 30

Sul 41 1 - 42

Paraná 15 1 - 16

Rio Grande Do Sul 7 - - 7

Santa Catarina 19 - - 19

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 42 de 83

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. Versão : 1

VIDEOCONFERÊNCIA DE RESULTADOS
5 de novembro de 2024
10:00 (BRT) | 08:00 (US-EST)
Em português, com tradução simultânea para o inglês
Para acessar, clique aqui

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 43 de 83

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. Versão : 1